Quoniam Eyssenhardt atque Gardthausen codicem V lacunis scripturaeque mendis abundantem magna ex parte despiciabant, investigandi laude mediocriter tantum hoc loco processerunt. Sed alii quoque textum Ammianeum nonnusquam aegre perspicuum mederi conabantur, imprimis autem M. Haupt, qui in corruptela *censue terreret e* [lac. 8 litt.]*id sole* nihil forsitan aliud atque *consueto secrete* (*obtul*)*it solus* latere sibi persuasit, et M. Petschenig, qui *consueto repente* (*obtul*)*it aulae* legere maluit.

Anno demum 1910 Carolus U. Clark, postquam Valesii Hauptique emendationes vere ingeniosas duasque alias — *insontis* BAG et *sol*i a W. A. Harpero, discipulo olim suo, propositam — probaverat, textum codice V ut decet respecto edidit eumque Wolfgang Seyfarth bis secutus est, anno 1968 in editione sua Latino-Germanica et anno 1978 in editione Teubneriana. Ubique enim haec leguntur: *hunc fascem ad arbitrium figmenti compositum, uitam pulsaturum insontis, a Dynamio susceptum praefectus imperatori, auide scrutari haec et similia consueto, secrete obtulit soli ingressus, intimum ꝑcaperem tempore deinde sperans, ut peruigilem salutis eius custodem...*

Robertus Novák, quem cruces corruptelis additae necnon lacunae, aut a scribis ad aliquid postea supplendum reservatae aut arte philologica indicatae, semper irritabant, hac etiam occasione usus est, ut acumen ingenii temptans sollertiam suam ostenderet. Itaque verbum *caperem* in contextu obscurum vocibus *conclau*e in commutavit et iis locis, ubi lacunam viderat vel opinatus erat, in articulo *Kritische Nachlese zu Ammianus Marcellinus* (Wiener Studien, XXXIII—1911, Wien 1912, p. 299 sq.) plura ad hanc textus transformationem supplevit: *ingressus intimum* (*con*)*clau*e in tempore, deinde *sperans* (*accepturum se a principe praemium*), *ut peruigilem salutis eius custodem [et cautum]*.

Omnes Roberti Novák in parte periodi hic tractatae coniecturas J. C. Rolfe anno 1935 (iterum a. 1950, tertium a. 1956) et E. Galletier anno 1968 probaverunt, sed W. Seyfarth eas in critico tantum apparatu editionis suae Teubnerianae notavit parum a se aestimatas, iure ut arbitror optimo. Nam necessitas multa addendi nusquam cuilibet coniecturae optima est commendatio.

Aenigma lectionis *ꝑcaperem tempore* adhuc itaque non soluta manet, quamvis a multis iam temptata. Nam neque Haupti *eam per rem se fore* neque Petschenigi *rapere in tempore* neque W. Heraei *ac potentem fore* coniecturas editorum supra dictorum ullus probavit. Seyfarth insuper

emendationem W. A. Baehrensi *caperem se fore tempore* in apparatu suo profert, qualem autem sensum Baehrens verbis citatis tribuere voluerit, in tenebris iaceret, nisi commentationem legere possemus, quae *Bericht über die Literatur zu einigen wichtigen römischen Schriftstellern des 3. und 4. Jahrhunderts aus den Jahren 1910/11—1924* inscripta in Bursiani ephemeride *Jahresbericht über die Fortschritte der klassischen Altertumswissenschaft*, vol. 203, a. 1925, p. 45—112, publicata est.

Guilhelmus A. Baehrens ibi (p. 59) artem lacunas indicandi supplendique olim crebro adhibitam despiciens scripsit: „Ähnliches gilt vielleicht für 15, 5, 5: *hunc fasces... imperatori... obtulit... ingressus intimum [caperem] se fore (tempore V) deinde sperans*“... et post alia, emendationem Roberti Novák haud accuratissime continentia... „und nehmen wir *intimum* (in *caperem* kann ein Substantiv stecken) *se fore... sperans* auf, so ist Annahme einer Lücke unnötig“.

Attamen ad Roberti Novák emendationem *ingressus intimum (con)clauē in tempore* animum denuo advertamus, quae certe similibus verborum constructionibus fulcitur, nam alibi *ad conclauē ductus est intimum* (XXX 6,3) et saepius *in tempore* (XV 5,3; 8,13; XVII 10,4; XVIII 10,4; XIX 8,7; XXX 10,1) Ammianus scripsit. Id quoque concedendum est, quod accusativus casus in appositione *ut peruigilem salutis eius custodem* personali pronomine reflexivo *se* eget, quod exemplo XV 1,3 *immunemque se deinde fore* ducti ante adverbium *deinde* hoc etiam loco fuisse arbitramur. Qui insuper scire velit, qualis adverbiorum *dein*, *deinceps*, *deinde* sit frequentia, ei Ammiani Marcellini *Rerum gestarum lexicon*, Hildesheim 1985, vol. I, p. 380 sq., succurrat, cuius I. Viansino conditor est.

Itaque censeo posteriorem periodi a nobis nunc summatim explanatae partem ad intellegendum faciliorem fieri posse, si tres syllabas in archetypo haplographiae modo omissas esse credamus vel duas, sin vero *dein se* pro *deinde* substituatur.

Praefectus praetorio etenim ab imperatore gratiam eius perpetuam potius quam praemium quodlibet semel datum appetiturus fuisse videtur, sicut lectio *ingressus intimum* (scil. *conclauē*) *cape(re) rem (in) tempore (se) deinde* (vel *dein se*) *sperans, ut peruigilem salutis eius custodem...* testari potest.

XXVIII 4,11:

In capite 4° libri XXVIII Ammianus Marcellinus vitia senatus populi que Romani describit, cuius capitis paragraphum 11 Seyfarth Clarkium Rolfeumque sequens sic edidit: *Et cum ita graues sint et cultures uirtutum, ut putant, si uenturos undelibet equos aut aurigas quendam didicerint nuntiasse, ita sollerter imminent eidem et percunctantur, ut Tyndaritas fratres eorum suspexere maiores, cum priscis illis uictoriis indicatis gaudio cuncta complissent.*